
Obec Vlastibořice Obecní 
zpr avOdaj 
2/2024

infogr afik a , úvodník 01  * obec informuje
02  * sportovní are ál 03  * Z ácHr ana obecní Z vonice 04  * noc kostelŮ 2024 

05  * komunita 06  * kronik a 07  * obr a Zem

 Open fest v Sedlíšťkách



strana 2

INFO 
grafika


Dušan Koutník

volby do evropského parlamentu jsou 
za námi a obce vlastibořice, jivina, 
sedlíšťka a slavíkov opět neudělaly 
ostudu. v libereckém okresu jsme 
s volební účastí 52‚78 % skončili na 
třetím místě. 

pro srovnání uvádím volební účast ve 

vyšších územně správních celcích:

- okres liberec – 37‚08 % 
- liberecký kraj – 36‚38 % 
- Čr – 36‚45 %

na mapce níže se můžete podívat, jak 
volili naši nejbližší sousedé.

VÝSLEDKY VOLEB DO EP 2024 VE VLASTIBOŘICÍCH



strana 3

Obecní úřad – 
aktuální informace

Výsledky hospodaření 
k 31. 5. 2024
Daňové příjmy ����������������������2 859 672‚19 Kč
Nedaňové příjmy �������������������� 839 304‚51 Kč
Kapitálové příjmy ��������������������������������  0‚00 Kč
Přijaté transfery�������������������1 455 460‚00 Kč
Příjmy c e l k e m: �������������� 5 154 436‚70 Kč

Běžné výdaje��������������������������3 900 685‚64 Kč
Kapitálové výdaje ����������������������48 600‚00 Kč
Výdaje c e l k e m: ������������� 3 949 285‚64 Kč

Zůstatek na běžných účtech činil 
k 31� 5� 2024 ��������������������������5 556 300‚91 Kč
Zůstatek na účtu obce ČNB činil 
k 31� 5� 2024 ��������������������������������64 542‚47 Kč
Celkem k 31� 5� 2024 ������� 5 620 843‚38 Kč

Informace z evidence obyvatel 
k 31. 5. 2024
  Navždy nás opustili:
  Jan Ledabyl
  Ladislav Hartych
 
 Čest jejich památce!

Počet obyvatel po změnách

353
před rokem: 355 
-5: 333 -10: 261 
-20: 235 -50: 277 -100: 510 

Životní jubilea
V květnu, červnu a červenci svá jubilea 
oslavili nebo ještě oslaví tito jubilanti: 
 
  Kubát Josef
  Jisl Jaroslav
  Hauzrová Jana
  Holubová Anna
  Resl Jaroslav

 Gratulujeme a přejeme vše nejlepší!

Velkoobjemový kontejner
kontejner je aktuálně umístěn na Sedlíšťkách. kontejner 
je otevřen každou první sobotu v měsíci od 11 do 12 hodin. 

O D PA DY 

Vážení spoluobčané,

zastupitelům obce není lhostejný stav naší zvonice a kostela 
sv. Kateřiny. Vlastníkem obou objektů je římskokatolická 
církev, kterou neustále bombardujeme výzvami k záchraně 
obou dominant obce. Leč bezvýsledně. Došlo to až tak daleko, 
že zastupitel Ing. arch. Vojta Pánek vypracoval zprávu o stavu 
zvonice, kterou jsem i s vyjádřením obce zaslala k rukám 
pana ministra kultury. Naše obec přitom není jediná, která 
má na svém území chátrající církevní stavby. Liberecký kraj 
proto svolal setkání s litoměřickým biskupstvím a obcemi, 
kterých se tato problematika týká. Na tomto setkání došlo 
k uzavření Memoranda o spolupráci, jehož předmětem je 
řešení stavu zachování a obnovy památek ve vlastnictví 
litoměřické diecéze. Budoucnost tedy ukáže, zda se našim 
dvěma památkám začne blýskat na lepší časy.

Velmi dobrou zprávou je, že na konci léta dojde k opravě 
krajské komunikace, která prochází Vlastibořicemi. 
Čmáranice na této silnici nejsou aktuální. Domluvila jsem 
se s náměstkem hejtmana pro resort dopravy na kompletní 
rekonstrukci komunikace.

Závěrem bych chtěla poděkovat manželům Kubušovým 
a Jörgovým za finanční dary, které byly použity na kulturní 
akce v obci, Zahradnictví D+D z Jiviny za květinovou výzdobu 
obecního úřadu a DPS, dále všem, kteří se podílejí na 
organizaci kulturních akcí v obci a v neposlední řadě partě 
dobrovolníků v čele se Standou Bittnerem za vyčištění nádrže. 
Nádrž se pomalu ale jistě plní vodou, o kterou se opět vzorně 
stará pan Nešpor.

Přeji krásné léto a dětem bezstarostné prázdniny.

Jana Hartlová

Úvodník 



strana 4

Poplatky za svoz 
odpadu a za psy 
Splatnost poplatků za odpady 
a za psy končí 30. 6. 2024.

Poplatky za hrobová 
místa 
poplatek za pronájem hrobových 
míst na nové poplatkové období 
2024–2028 – nové smlouvy 
připraveny na oú.

Prořez stromů
Pan Milan Jelínek prořezal 
a ošetřil stromy na hřbitově ve 
Vlastibořicích.

Oprava komunikací
Proběhla oprava komunikací 
tzv. turbo metodou – silnice ve 
Vlastibořicích od zastávky ke křížku, 
silnice na Klůčky a silnice v Jivině.

Obecní výlet
Naše obec plánuje spolu s obcemi Sychrov 
a Čtveřín na podzim obecní výlet. Pravděpodobně 
se podíváme na zámek ve Slatiňanech. Termín 
bude upřesněn během léta.

Kamery v obci 
Kamerový systém v obci byl zprovozněn – kamery 
hlídají pořádek u kontejnerových stání ve 
Vlastibořicích, v Sedlíšťkách a v Jivině, sportovní 
areál ve Vlastibořicích a jivinský hřbitov.

Videospot o obci
V pátek 7. 6. nás navštívila televize Ústeckého 
kraje, která o obci natočila video. Shlédnout jej lze 
na stránkách obce pod záložkou Aktuálně nebo 
na stránkách Ústecké TV na adrese http://www.
usteckatv.cz/

Nové svozové auto
Kupní smlouva k nákupu nového svozového auta 
je podepsaná – veřejnou zakázku vyhrála firma 
SIMED. Jedná se o značku Durso multimobil 
(ilustrativní foto).

01
Obec 

informuje


Jana Hartlová



strana 5

Provozní a hrací řád víceúčelového hřiště  
s polyuretanovým povrchen

I� Provoz hřiště, odpovědnosti provozovatele 
a uživatelů  
 
1) Zřizovatelem a provozovatelem víceúčelového hřiště 
s polyuretanovým povrchem je Obec Vlastibořice (dále 
jen provozovatel)�  
2) Hřiště je určeno k provozování těchto míčových her: 
volejbal
nohejbal
basketbal
tenis
malá kopaná
házená
3) Uživatelem hřiště může být jednotlivec nebo skupina 
po dohodě se správcem hřiště�  
4) Provozovatel tuto plochu poskytuje pouze ke 
sportovnímu vyžití a dbá o běžnou údržbu hřiště a jeho 
vybavení� Uživatel při svých sportovních aktivitách 
nese plnou osobní odpovědnost za své jednání� 
Pokud uživatel zjistí poškození, které by ohrožovalo 
jeho zdraví, přeruší své aktivity a oznámí zjištěné 
skutečnosti provozovateli�  
5) V případě nepříznivých povětrnostních podmínek 
pro provoz hřiště je jeho provozovatel oprávněn 
částečně omezit nebo zcela zrušit provoz hřiště, aniž 
by byl povinen tuto skutečnost předem oznamovat 
uživatelům�  
 
II� Závazná pravidla užívání  
 
V areálu je zakázáno jakékoliv znečišťování nebo 
poškozování plochy a vybavení hřiště� Uživatel nesmí 
svým chováním ohrožovat zdraví své nebo jiných 
uživatelů a ani jinak nesmí omezovat nebo obtěžovat 
nejbližší okolí�  
Donesené nealkoholické nápoje musí být v plastových 
lahvích uzavřených šroubovací zátkou� Lahve nesmí 
zůstat po napití otevřené� Je zakázáno používání nápojů 
na bázi Coly (Coca-Cola, Pepsi Cola, Aro Cola, Kofola atd�) 
Pro udržení hřiště v dobrém stavu stanovuje 
provozovatel závazně povinnost dodržovat 
v prostorách obecná morální pravidla slušnosti 
a vhodného sportovního chování a stanoví 
zákazy, jejichž porušení má za následek okamžité 
a bezpodmínečné vykázání z prostor hřiště� 
 
Uživatelé hřiště jsou povinni:  
 
 užívat hřiště pouze k povolené sportovní činnosti, 
• vstupovat pouze v čisté sportovní obuvi, 
• udržovat pořádek, čistotu a dodržovat provozní řád 
víceúčelového hřiště,  
• odstraňovat z hřiště všechny ostré a hrubé předměty,  

• dodržovat všechna bezpečnostní 
opatření, aby nedošlo k úrazu,  
• chovat se tak, aby neohrožovali ostatní 
ani sami sebe,  
• respektovat pokyny správce hřiště, 
který je oprávněn v případě porušení 
tohoto řádu vykázat osoby ze 
sportovního hřiště,  
• využívat k odkládání odpadků určené 
nádoby,  
• nést odpovědnost za škody způsobené 
na zařízení víceúčelového hřiště� 
 
Na hřiště se zakazuje:  
 
• vstup v nevhodné obuvi (kopačky, 
tretry, boty s podpatkem, boty s černou 
podrážkou, znečištěná obuv apod�),  
• vstup se žvýkačkou,  
• vstup s jízdním kolem, koloběžkou, 
skateboardem, kolečkovými bruslemi 
a podobnými předměty, které by mohly 
povrch hřiště poškodit,  
• vstup podnapilým osobám,  
• vstup osobám pod vlivem omamných 
a psychotropních látek,  
• vstup se zvířaty,  
• vstup dětem do 10 let bez doprovodu 
vyučujících, rodičů nebo jiné dospělé 
osoby,  
• vstup mimo vyhrazenou provozní 
dobu,  
• zavěšování se nebo lezení na 
konstrukci oplocení, 
• přemísťování pevného i mobilního 
zařízení hřiště mimo stanovená místa,  
• kouření a používání otevřeného ohně,  
• plivání,  
• odhazování odpadků mimo místa 
k tomu určená, 
• manipulace s ostrými předměty,  
• manipulace s pyrotechnikou 
a otevřeným ohněm,  
• konzumace alkoholických nápojů 
a konzumace jídla všeho druhu�

Kontakty na provozovatele: 
 
OÚ Vlastibořice 485 146 025 
Starostka obce 603 844 868 
Správce hřiště 702 672 761

02
Sport



strana 6

Záchrana obecní zvonice
po mnoha letech snahy o nápravu stavu zvonice jsme se vzhledem 
k trvalému nezájmu vlastníka římskokatolické církve a absenci potřebných 
kroků ze strany dotčených orgánů rozhodli obrátit na ministerstvo kultury. 
sestavil jsem zprávu o stavu a doplnil fotodokumentací včetně dosavadní 
emailové komunikace. věříme, že tento krok stagnující ledy konečně rozhýbe 
a povede k nutným stavebním zásahům pro záchranu naší historické zvonice.

03
Kulturní 
dědictví 

 
 

Vojtěch Pánek

ZPRÁVA O STAVU ZVONICE VE VLASTIBOŘICÍCH 
A VÝZVA DOTČENÝM ORGÁNŮM 
ke dni 22. 5. 2024

Vlastník: Římskokatolická farnost Vlastibořice, 
Kostelní 9, 463 43, Český Dub. 
 
Památková ochrana: Stavba zvonice je součástí 
areálu kostela sv. Kateřiny Alexandrijské, hřbitova 
a márnice, zapsaných jako kulturní památka pod 
katalogovým číslem 1000144298.

Během prvního funkčního období ve funkci 
zastupitele (2018–2022) jsem se blíže seznámil 
i s objektem místní zvonice, ke které se dochovala 
zmínka již z roku 1632. Jedná se tedy o téměř 400 
let starou, původní dřevěnou konstrukci!  
 
Již v roce 2019 bylo zaznamenáno zborcení části 
východní podezdívky, přičemž díky informacím 
obyvatel došlo k této poruše již před mnoha lety. 
Zhruba před 25–30 lety byla z důvodu havarijního 
stavu kompletně vyměněna krytina z dřevěných 
šindelů za významné pomoci dobrovolníků, nikoli 
vlastníka (byla založena i nadace na záchranu 
kulturní památky díky panu Milanu Jelínkovi). 
Na náš návrh o převedení stavebních pozemků 
vlastníka (pozemky v rámci obce) do vlastnictví 
obce s tím, že bychom výnos z jejich prodeje 
investovali do potřebných stavebních zásahů ve 
zvonici, nebyl vlastníkem prozatím akceptován. 
 
Povinnosti vlastníka: Vlastník stavby je ze zákona 
(č. 20/1987) povinen pečovat o její zachování, 
udržovat ji v dobrém stavu, chránit ji před 
ohrožením, poškozením a znehodnocením. 
 
Povinnosti všech fyzických a právnických osob: 
Dle zákona jsou organizace i občané, i když nejsou 
vlastníky kulturní památky, povinni si počínat tak, 

aby nezpůsobili nepříznivé změny stavu kulturních 
památek a neohrožovali jejich zachování a vhodné 
společenské uplatnění.  
 
K nápravě stavu jsme díky mé společné iniciativě 
se starostkou Janou Hartlovou učinili vše potřebné 
bez odkladu, bohužel však opět bez pozitivní 
odezvy a potřebných kroků ze strany vlastníka (viz. 
příloha emailové komunikace). 
 
Stav objektu: Kromě zborcené východní podezdívky 
došlo během posledních let k popraskání a celkové 
degradaci i okolních zděných částí. Tento stav je 
setrvalý a dochází k jeho urychlování.  
 
Díky zcela zanedbané údržbě střešní krytiny 
z dřevěných šindelů dochází v posledních letech 
k její zásadní degradaci a podle mého odborného 
názoru nezbývá mnoho času do přímého 
zatékání do vnitřní struktury stavby a tím pádem 
k nezvratným poškozením v rámci nosné historické 
konstrukce.  
 
Závěr a výzva: Na základě výše uvedených 
informací žádáme dotčené orgány (krajský úřad 
nebo ministerstvo kultury, neboť jde o movitou 
kulturní památku), aby formou podnětu zahájili 
"řízení o opatření", jelikož podmínky pro zahájení 
řízení o opatření již byly dávno splněny – zcela 
jistě v bodech a), b), tj. existence konkrétního 
poškození kult. památky a c) paragrafu 9 zákona 
o památkové péči.  
 
Je třeba bezprostředně zahájit přípravné práce na 
záchranu této stavby jako kulturní památky státu 
a zásadního prvku místní architektury. 
 
Věřím, že tato zpráva upoutá váš tolik potřebný 
zájem a nabízíme naši spolupráci pro záchranu 
této památky! 
 



strana 7

Noc kostelů 2024 
v pátek 7. 6. 2024 proběhla celorepubliková akce noc kostelů. po dohodě s panem 
farářem jsme náš kostel sv. kateřiny alexandrijské do této akce přihlásili. 
návštěvníkům jsme nabídli bohatý program. dana balochová seznámila přítomné 
s historií kostela, dáša jelínková připravila tvořivé dílničky pro děti, žáci ze ZŠ 
radostín přijeli s pásmem letních básniček a písniček a Základní umělecká škola 
mnichovo Hradiště odehrála nádherný kytarový koncert. 

04
Kultura 
 
 
Jana Hartlová 

 
Dagmar Jelínková



strana 8

4 důvody, proč nepodcenit výměnu kotlů na tuhá paliva

Přemýšleli jste někdy, jak velký vliv má výměna starého 
kotle na životní prostředí i vaši peněženku? Moderní 
řešení přináší nejen ekologické, ale i ekonomické 
výhody. Snížení znečištění ovzduší a úspora na vytápění 
jsou jen začátek. S aktuálními dotacemi je přechod 
na efektivnější systémy vytápění snadnější než kdy 
předtím. Dovolte mi představit vám pět klíčových 
důvodů, proč byste měli zvážit výměnu vašeho kotle.
Důvod č. 1: Ekonomická úspora a efektivita 
nových kotlů. Dotační podpora.
Jak výměna kotlů snižuje náklady na vytápění?
Moderní kotle na tuhá paliva jsou navrženy s ohledem 
na maximální účinnost. Dokáží vytápět stejný prostor 
s menším množstvím paliva, což vede k výrazným 
úsporám nákladů na vytápění. Výměna starého 
kotle za nový, účinnější model, přináší domácnostem 

významné finanční úspory v dlouhodobém horizontu.
Příklad: Rodina, která nahradila svůj starý kotel 
novým modelem, může ušetřit až 30 % na nákladech 
za vytápění. Při stále rostoucí ceně paliv to za 5 let 
dělá v součtu úsporu v řádech desítek tisíc korun. To 
ukazuje, jak může být výměna kotlů prospěšná nejen 
pro životní prostředí, ale i pro vaši peněženku. 
Proto při nákupu vybírejte kotle s vysokou energetickou 

účinností a technologie, které zajišťují dokonalé využití 
paliva. To je klíč k dosažení maximálních úspor.
Tip: Využijte dotací a finančních podpor pro výměnu 
kotlů. Takto můžete počáteční náklady výrazně snížit. 
Informace o dotačních programech najdete na www.
novazelenausporam.cz. Kombinace využití dotace a úspor 
za vytápění vrátí počáteční náklady do několika let.
Důvod č. 2: Legislativní požadavky 
Od 1. září 2024 musí všechny provozované kotle 
na tuhá paliva v České republice splňovat alespoň 
3. emisní třídu podle normy ČSN EN 303–5. Nedodržení 
přinese pokuty až 50 000 Kč. K doložení, jakým 
kotlem topíte, můžete být vyzváni poštou od obecního 
úřadu s rozšířenou působností. Žádného kontrolora 
domů tedy pouštět nebudete. Nepodceňujte proto 
povinnost vyměnit starý nevyhovující kotel.
Jak zjistíte, že máte nevyhovující kotel? 
Údaje o emisní třídě jsou uvedeny na výrobním štítku kotle. 
Jestliže kotel nemá výrobní štítek, nebo je rok výroby kotle 
před rokem 2012, je pravděpodobné, že máte nevyhovující 
kotel. Pro jistotu ještě můžete kontaktovat výrobce kotle.
Důvod č. 3: Zvýšení hodnoty nemovitosti
Instalace moderního kotle na tuhá paliva může výrazně 
zvýšit atraktivitu vaší nemovitosti pro potenciální 
kupce a tím i její tržní hodnotu. Nový kotel je vnímán 
jako přidaná hodnota, protože zajišťuje efektivnější 
a ekologičtější vytápění. To je obzvláště důležité 
v současné době, kdy je na trhu s nemovitostmi kladen 
velký důraz na energetickou účinnost a udržitelnost.
Je důležité myslet na budoucnost a investovat do 
řešení, která zvýší hodnotu vaší nemovitosti.
Důvod č. 4: Zlepšení kvality ovzduší 
a ochrana životního prostředí
Staré kotle na tuhá paliva mají významný podíl na 
znečištění ovzduší. Produkují velké množství prachových 
částic a polycyklických aromatických uhlovodíků, které 
škodí jak životnímu prostředí, tak našemu zdraví. 
V roce 2012 bylo zjištěno, že téměř 40 % celkových 
emisí prachu pocházelo právě z těchto zdrojů.
Výměna starých kotlů za nové modely, které splňují 
alespoň 3. emisní třídu, výrazně sníží emise škodlivin.  
Nové kotle jsou navrženy tak, aby byly účinnější a měly 
nižší emise. To znamená lepší kvalitu ovzduší pro všechny.
Závěr:
Výměna starých kotlů přináší významné výhody 
pro vás i životní prostředí. Ušetříte na nákladech 
a zlepšíte kvalitu ovzduší. Dotace zjednodušují 
tento proces, tak neváhejte s jejich využitím.
Článek vytvořila společnost CZECHTHERM 
prodejce kotlů na dřevo, uhlí, pelety. 
 
www.czechtherm.cz Sadová 523/5, 783 97 Uničov 
Tel: 581 110 385 mail: info@czechtherm.cz

Placená inzerce



strana 9

Ohlédnutí za 13. sousedským 
posezením
sousedské posezení na jivinské návsi, které se konalo 25. května, již patří 
minulosti.

sousedé, přátelé. děkuji všem za stavění, 
bourání, obsluhu v občerstvovacím stanu.

děkuji panu zvukaři, kapelám rockin' revival, 
always a 20 deka duše – mišík revival band. 

poděkování patří obci vlastibořice 
i sponzorům akce. a největší dík 
patří, jako vždy, všem těm, co 
přišli. bylo to nádherné odpoledne 
i s hokejem a senzační večer 
s tancem. 

tak zase za rok!

05
Komunita


Pavel a Mirka 
Svačinkovi
 


Pavel Svačinka



strana 10

06
Kronika


Ing. Oldřich Louda

dílo 
Ing. Oldřicha 

Loudy

na pokračování

>>Pokračování z minulého čísla 

V. Slovníček některých 
zastaralých a cizích slov 
a sousloví 
aboliční smlouva – ruší smlouvu předchozí
allodiální statek – zděděný feudální 
statek bez bez lenního závazku 
bankocetle – z něm� Bankzettel, papírový peníz
beneficium – pozemkový nebo jiný naturální 
majetek přidělený jako zdroj důchodu k výkonu 
nějaké úřední, vojenské nebo duchovenské funkce
berně – daň, dávka, poplatek vůbec
cedulka – proužek papíru s potvrzením 
(např� o vykonané zpovědi)
dědina – orné pole (zděděné po dědovi)
děkan (decanus) – správce obvodu 
na které je rozdělěna diecéze
diecéze – území spravované biskupem
dominikální pozemek – (panský), náležející vrchnosti
draha – cesta pro dobytek, kudy se honíval 
ze vsi na pastvu, obecní pozemek
důchod – co pravidelně dochází, kancelář na panství
ekvivalent poplatkový – dávka jako 
náhrada převodních poplatků
emfyteuse – dědičný pacht plného užívání pozemku
extra vydání – zvláštní daň (na rekruty, 
remonty, ubytování vojska ap�)
fasse – přiznání příjmu nebo jmění ke zdanění
fideikomis – svěřenectví, nedílný, nezcizitelný 
a nezastavitelný kmenový rodový statek 
feudální; dědicem fideikomisu se mohl stát jediný 
přímý potomek, zpravidla prvorozený syn
filiální kostel – (poboční), závisí na některém 
kostele farním – spojení dvou beneficií
flajškrajcer – zkomolenina z němčiny, 
asi daň z masného krámu
fol� – z lat� folio, půlarchový formát, strana
frajmark – směna zboží (místo koupě)
fukar – mlýnek na čistění obilí od plev
fundus instructus – pozemek s příslušenstvím 
(budovy, živý i mrtvý inventář)
grunt – selský statek, z něm� Grund základ, půda 
(gruntovní kniha, peníze, chalupa, statek)
haltýř – nádrž zadržující vodu, sádka na ryby
hlavní suma – dlužná jistina bez úroků
hotově položiti – hotově zaplatiti
humno – původně nekryté místo, kde voli 
vyšlapávali zrno z klasů, pak místo ve stodole 
kde se mlátilo obilí i místo za stodolou
chalupa gruntovní – zapsaná v gruntovní knize
chlap – člověk neurozený, poddaný
inkolát – šlechtické právo státního občanství
inkorporace – přivtělení, připojení
intres /interes/ – úrok, nároky
item – rovněž, též, také (z lat�)
jizba – veliká světnice vytápěná z pece
Johanité – Maltézský suverenní rytířský duchovní řád
kadlub – nádoba vydlabaná z jednoho kusu dřeva
kancelář – úřední místnost, vrchnostenský úřad

kanonická visitace – pravidelná 
kontrola vikáře ve farní obci
kanonické právo – vedle poměrů církevních 
se dotýká i věcí civilně právních
kanonický – zákony církevními ustanovený
kapitál – bohatství, jistina
kasa – schránka, pokladna (kontribuční, 
obecní, sirotčí, zádušní, chudá ap�)
katecheze – náboženská výuka začátečníků (dětí)
keťasování – od slova keťas, z německého 
Kettenhänder (řetězový obchodník prodává 
zboží s nezaslouženým ziskem)
klát – špalkový úl
kleč – jedna z obou zahnutých rukojetí pluhu
kolatura – farní obvod
koníček – zemědělský nástroj
konsistoř – poradní sbor biskupa při správě diecéze
kontribuce – daň z výnosu půdy, užitku z domu 
a živnosti, uvalovaná vrchností na poddanské grunty
kontribučenská sýpka – sýpka se 
zásobou obilí pro případ neúrody
kopulace – spojení, církevní uzavření sňatku
krpec – starobylý druh obuvi
kruchta, kůr, chór z něm� Gruft – místo 
v kostele pro varhany a hudebníky
kšaft – závěť, poslední vůle, testament; 
pořízení pro případ úmrtí
kut – nádoba pro vodu
kvaterny – desky trhové
kvitovati – potvrzovati příjem, zejména peněz
lado – neobdělávaný kus země, asi z něm� Land – země
lán z něm� Lehen – stará plošná míra, polnost 
v podobě širokého pruhu za statkem, kterou 
obdělává a na níž se uživí jedna rodina
lapsus – poklesek, pád (nemanželské dítě), pochybení
láskovati – bezplatně pracovati pro obec
laudemium – vasalská kapitálová dávka feudálovi 
při přechodu na nové právo zákupní
léno – (z něm� Lehen), rovněž feudum, odtud pojem 
feudalismus, půda propůjčená králem nebo vrchností 
leníkovi za závazek věrnosti a vojenské služby
lokálie – místní správa duchovní, menší 
fara se skrovným obročím
losování – určení délky vojenské 
služby při odvodu branců
man – vazal (pův� poddaný) – držitel propůjčené 
nemovitosti povinný svému lenímu pánovi 
zprvu hlavně službou vojenskou, později 
i vypomáhat v jeho hospodářství
markytán – obchodník jdoucí s vojskem 
prodávající potraviny a nápoje� Za války 
podléhá vojenským zákonům
mauruma – zkomolenina z němčiny, asi kamenná zeď
medle = mnedle (podle mne, prosím)
Military Ordinarie – vojenská řádná daň
mladší – nejnižší činitel v obci
nákolesnik – plazové rádlo s prohnutým 
hřídelem (viz pluh)
nápad – dědictví
nápadník – dědic, nástupce, osoba mající právní nárok�

— pokračování příště >>



strana 11

Obecní Zpravodaj vydala 
© Obec Vlastibořice 
v červnu 2024

Adresa redakce: 
Obecní úřad Vlastibořice 
Vlastibořice 23 
463 44 Sychrov 
tel.: +420 485 146 025 
e‑mail: 
zpravodaj@vlastiborice.cz 
www.vlastiborice.cz

Jazyková korektura: 
Mgr. Lucie Koutníková

Fotografie na obálce 
© Honza Veverka

Grafická úprava 
© Dušan Koutník, Lucie 
Koutníková, Tomáš Vacek

ISBN: MK ČR E 20317

obecní zpravodaj

červen 2024
vlastib

ořice

    Čištění nádrže    

Nikola Bílková a Zdeněk Mikula  
07
Obrazem

— pokračování příště >>



   Open fest v Sedlíšťkách  Lucie Ludvíková, Sabina Pudilová,  
                   Honza Veverka, Petra Elstnerová


